
 

 

 
 

 

 

2017 

 
ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Rapport annuel 
sur la qualité et le prix 
du service public 
 
 
(conformément au décret 95-635 du 6 mai 1995, 
en application de la loi Barnier du 2 février 1995) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 Septembre 2018 

 



 

2   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  3 

La Direction de l’assainissement 2017 
en quelques chiffres 

15 500 000 m3  36 
Volume collecté et traité sur les 
3 principales stations de 
traitement des eaux usées 
[...]
JAILLANS 5542 m 0 m 5542 m 1

LA BAUME 

CORNILLANNE
1153 m 483 m 1636 m

LE CHALON 0 m

MARCHES 5522 m 0 m 5522 m 1

MIRIBEL 58 m 119 m 177 m

MONTMIRAL 2421 m 1814 m 4235 m 1

MONTRIGAUD 2749 m 0 m 2749 m 1

OURCHES 881 m 0 m 881 m

PARNANS 1544 m 1042 m 2586 m 1

ROCHEFORT 

SAMSON
4047 m 0 m 4047 m 2

SAINT BARDOUX 3141 m 155 m 3296 m 1

SAINT BONNET DE 

VALCLERIEUX
6046 m 0 m 6046 m 2

SAINT CHRISTOPHE 

ET LE LARIS
2437 m 0 m 2437 m

SAINT LAURENT 

D'ONAY
1005 m 0 m 1005 m

SAINT MICHEL SUR 

SAVASSE
3853 m 0 m 3853 m

SAINT VINCENT LA 

COMMANDERIE
5456 m 0 m 5456 m

TRIORS 2887 m 0 m 2887 m

UPIE 7405 m 2380 m 9785 m 1

TOTAL 112280 m 8144 m 124051 m 18  



 

60   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

La population desservie se répartit ainsi : 

Communes 
Nombre 

d’abonnés 
Estimation population 

desservie par réseau public 

 
Population totale 

INSEE  

Taux global 
de collecte 

BARBIERES 390 1026 749 73% 

BEAUREGARD BARET 255 821 566 69% 

BESAYES 386 1219 951 78% 

CHARPEY 289 1339 797 60% 

CHATEAUNEUF SUR ISERE 864 3982 2326 58% 

CREPOL 143 552 276 50% 

EYMEUX 236 1069 579 54% 

GEYSSANS 110 755 310 41% 

JAILLANS 208 908 507 56% 

LA BAUME CORNILLANNE 53 457 114 25% 

MARCHES 171 806 357 44% 

MONTMIRAL 78 673 238 35% 

MONTRIGAUD 103 491 180 37% 

OURCHES 15 252 26 10% 

PARNANS 116 711 320 45% 

ROCHEFORT SAMSON 206 1014 513 51% 

SAINT BARDOUX 53 618 115 19% 

SAINT BONNET DE 
VALCLERIEUX 

66 223 183 82% 

SAINT CHRISTOPHE ET LE 
LARIS 

120 419 328 78% 

SAINT LAURENT D'ONAY 26 153 104 68% 

SAINT MICHEL SUR 
SAVASSE 

127 578 280 48% 

SAINT VINCENT LA 
COMMANDERIE 

174 523 402 77% 

TRIORS 86 578 221 38% 

UPIE 342 1577 919 58% 

 

1.6.2.2 Interventions d’entretien 

Communes 
Curage préventif (eaux usées 

et unitaires) en ml 
Interventions de 
désobstruction 

BARBIERES 783 1 

BEAUREGARD BARET 385 1 

BESAYES 333 1 

CHARPEY 840 3 

CHATEAUNEUF SUR ISERE 1270 1 

CREPOL 290  

EYMEUX 429  



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 61 

GEYSSANS 323  

JAILLANS 576  

LA BAUME CORNILLANNE 364  

LE CHALON   

MARCHES 615 1 

MIRIBEL   

MONTMIRAL 407  

MONTRIGAUD 334  

OURCHES 114  

PARNANS 310  

ROCHEFORT SAMSON 376  

SAINT BARDOUX 206  

SAINT BONNET DE 
VALCLERIEUX 

650  

SAINT CHRISTOPHE ET LE 
LARIS 

263  

SAINT LAURENT D'ONAY 230  

SAINT MICHEL SUR 
SAVASSE 

351  

SAINT VINCENT LA 
COMMANDERIE 

841  

TRIORS 395 1 

UPIE 968  

TOTAL 11653 9 

9.35 % des canalisations de collecte des eaux usées ou unitaires ont été curées de façon préventive en 
2017. 



 

62   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

1.6.3 Ouvrages de dépollution 

L’arrêté du 21 juillet 2015 fixe les prescriptions réglementaires concernant la fréquence des bilans 
d’auto surveillance qui doivent être effectués sur les ouvrages de dépollution ainsi que les niveaux de 
rejet à atteindre en fonction de la taille de l’ouvrage exprimé en Equivalent Habitant. 

Fréquence minimale des bilans d’auto surveillance 

Capacité de la 
station 

Nombre de 
contrôles 

STEU concernées Bilan(s) en 2017 

Inférieure à 30 
kgO2/j de DBO5 
(500 EH) 

1 fois tous les 2 
ans 

Beauregard Baret - Village  

Beauregard Baret - Bois Vert  

Beauregard Baret - Meymans X 

Bourg de Péage – Mondy  

Châteauneuf Sur Isère - La Vanelle X 

Chatuzange Le Goubet - Papelissier X 

Charpey – St Didier  

Crépol  

Geyssans  

Jaillans Ecancière X 

La Baume Cornillane X 

Montrigaud X 

Ourches X 

Parnans X 

Rochefort Samson Village X 

Rochefort Samson St Mamans  

Saint Bardoux Le Lat X 

Saint Bardoux Village X 

Saint Bonnet de Valclérieux  

Saint Laurent d’Onay X 

St Vincent La Commanderie X 

Triors  

Supérieure ou égale 
à 30 (500 EH) et 
inférieure à 60 
kgO2/j de DBO5 
(1 000 EH) 

1 fois par an 

Barbières X 

Charpey Village X 

Eymeux X 

Upie X 

Jaillans Village X 

Marches X 

Montmiral X 

Saint Christophe et Le Laris X 

Saint Michel Sur Savasse X 

Supérieure ou égale 
à 60 (1 000 EH) et 
inférieure ou égale à 
120 kgO2/j de DBO5 
(2 000 EH) 

2 fois par an 

Châteauneuf Sur Isère Village  X 

Bésayes X 

 



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 63 

1.6.3.1 Beauregard Baret 

La commune de Beauregard Baret compte trois stations d’épuration : 

 STEU de Beauregard Baret, 
 STEU de Meymans, 
 STEU de Bois Vert. 

 STEU de Beauregard Baret 

La station d’épuration de Beauregard Baret est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en 
service en 2001. Elle a une capacité de 350 EH. Il n’y a pas eu de bilan réalisé en 2017. 

 STEU de Meymans 

La station d’épuration de Meymans est de type lagunage + filtres à sable et a été mise en service en 
1986. Elle a une capacité de 100 EH. Un bilan a été effectué en 2017. Les rejets sont conformes à la 
réglementation même si la station est saturée hydrauliquement.  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'O2/j)

23 
6 

76 

3 

Entrée STEU Beauregard Baret Meymans: 
comparaison nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée



 

64   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

 

Une étude bathymétrique a été réalisée sur les deux bassins de la lagune en 2016. Cette étude a mis en 
évidence la nécessité de réaliser le curage des boues des lagunes. Valence Romans Agglo a donc lancé 
en 2017 un marché public pour la réalisation du curage des boues de la lagune de Meymans. L’analyse 
de ses boues a révélé l’intérêt agronomique de ses boues en tant qu’engrais organique. 76,2 tonnes de 
matières sèches ont été pompées et épandues. 

 

 STEU de Bois Vert 

La station d’épuration de Bois Vert est du type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en 
2008. Elle a une capacité de 250 EH. Il n’y a pas eu de bilan réalisé en 2017. 

 

 

35 

6 

60% 

50% 

60% 

85% 

95% 

86% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

DBO5 (mg/l) DBO5 MES DCO

Sortie STEU Beauregard Baret Meymans : 
performances épuratoires 

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie

% mini à atteindre

Rendement Atteint



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 65 

1.6.3.2 Barbières 

La station d’épuration de Barbières est de type Biodisque et filtres plantés de roseaux et a été mise en 
service en 2009. Elle a une capacité de 900 EH. Un bilan a été effectué en 2017. Les rejets sont 
conformes à la réglementation. 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'O2/j)

135 

54 

90 

25 

Entrée STEU Barbières : comparaison 
nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée

35 

3 

60% 

50% 

60% 

99% 100% 

92% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

DBO5 (mg/l) DBO5 MES DCO

Sortie STEU Barbières: performances 
épuratoires 

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie

% mini à atteindre

Rendement Atteint



 

66   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

1.6.3.3 Bésayes 

La station d’épuration de Bésayes est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en 
2009. Elle a une capacité de 1 400 EH. Deux bilans ont été effectués en 2017. Les rejets sont 
conformes à la réglementation, mais les débits et charges entrantes sont largement supérieures au 
nominale de la station et ne correspondent pas aux nombres d’abonnés raccordés. Des bilans 
complémentaires et un suivi du réseau vont être mis en place en 2018 pour vérifier si le phénomène est 
ponctuel ou non, et déterminer l’origine de cette pollution. 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Débit Entrée Station
(m3/j)

DBO5 (kg d'O2/j)

210 

84 

415 

182,6 

400 

120,0 

Entrée STEU Bésayes : comparaison nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée Bilan 24h juillet
2017

Moyenne mesurée Bilan 24h octobre
2017

35 

3 4 

60% 

50% 

60% 

99% 97% 96% 
99% 100% 

95% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

10

20

30

40

50

DBO5 (mg/l) DBO5 MES DCO

Sortie STEU Bésayes : performances épuratoires 

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie juillet
2017

Concentration mesurée en sortie octobre
2017

% mini à atteindre

Rendement Atteint juillet 2017

Rendement Atteint octobre 2017



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 67 

1.6.3.4 Bourg de Péage 

La commune de Bourg de Péage dispose d’une unité de traitement qui dessert le quartier de Mondy. 

L’UDEP de Mondy a une capacité de 40 EH et est du type micro station à boues activées. Elle est 
composée de : 

- Un dégrilleur statique, 
- Un bassin d’aération, 
- Un clarificateur, 
- Un puits d’infiltration. 

1.6.3.5 Châteauneuf Sur Isère 

La commune de Châteauneuf Sur Isère compte deux stations d’épuration : 

 STEU de Châteauneuf Sur Isère village, 
 STEU de La Vanelle. 

 STEU de Châteauneuf Sur Isère village 

La station d’épuration de Châteauneuf Sur Isère village est de type lagunage et a été mise en service en 
1998. Elle a une capacité de 1 800 EH. Deux bilans ont été effectués en 2017. Les rejets sont 
conformes à la réglementation. 

 

0

50

100

150

200

250

300

Débit Entrée Station
(m3/j)

DBO5 (kg d'O2/j)

270 

108 

180 

56 

241 

92 

Entrée STEU Châteauneuf sur Isere Village : 
comparaison nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée Bilan 24h mars
2017

Moyenne mesurée Bilan 24h octobre
2017



 

68   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

 

Néanmoins, une discordance apparait entre les mesures de débits effectuées sur le réseau de collecte 
et les mesures en entrées de station. La difficulté de mesures fiables en entrée de station a déjà été 
soulevée de par la vitesse d’arrivée des effluents dans le canal venturi, le dépôt de sables…. 

Une consultation de maitrise d’œuvre pour des travaux de modification de l’entrée de la station a été 
lancée en janvier 2018. Les travaux prévus sont la mise en place d’un dégrilleur automatique, d’un 
dessableur et d’une mesure en continu du débit d’entrée afin d’obtenir une mesure fiable du débit 
entrant. 

  

50% 

60% 60% 
66% 

80% 

70% 

81% 

92% 

76% 

200 

35 

284 

62 

110 

258 

29 

94 

0

50

100

150

200

250

300

350

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MES DBO5 DCO DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) MES (mg/l)

Sortie STEU Châteauneuf sur Isère : performances épuratoires 

% mini à atteindre

Rendement Atteint
mars 2017

Rendement Atteint
octobre 2017

Niveau de rejet
réglementaire

Concentration
mesurée en sortie
mars 2017

Concentration
mesurée en sortie
octobre 2017



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 69 

 STEU de La Vanelle 

La station d’épuration de La Vanelle est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en 
2006. Elle a une capacité de 350 EH. Un bilan a été effectué en 2017. Les rejets sont conformes à la 
réglementation. 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'O2/j)

38 

15 

23 

7 

Entrée STEU Châteauneuf sur Isère La Vanelle : 
comparaison nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée

35 

8 

60% 

50% 

60% 

98% 98% 
93% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

DBO5 (mg/l) DBO5 MES DCO

Sortie STEU Châteauneuf sur Isère La Vanelle : 
performances épuratoires 

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie

% mini à atteindre

Rendement Atteint



 

70   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

1.6.3.6 Chatuzange Le Goubet - Papelissier  

La station d’épuration de Chatuzange Le Goubet - Papelissier est de type fosse toutes eaux et filtre à 
sable et a été mise en service en 2001. Elle a une capacité de 150 EH. Un bilan a été effectué en 2017. 
Les rejets sont conformes à la réglementation mais les débits et charges entrantes sont largement 
supérieures au nominale de la station. 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'O2/j)

22 

9 

43 

16 

Entrée STEU Chatuzange Le Goubet Papelissier : 
comparaison nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée

35 

3 

60% 

50% 

60% 

99% 98% 
95% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

DBO5 (mg/l) DBO5 MES DCO

Sortie STEU Chatuzange Le Goubet Papelissier : 
performances épuratoires 

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie

% mini à atteindre

Rendement Atteint



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 71 

1.6.3.7 Charpey 

La commune de Charpey compte deux stations d’épuration : 

 STEP de Charpey village, 
 STEP de Saint Didier de Charpey. 

 STEP Charpey Village 

La STEP de Charpey a une capacité de 700 EH et est du type lagunage. 8 bilans ont été effectués en 
2017, sur 2 fois 4 jours consécutifs. L’objectif est de se donner une idée relativement précise des 
conditions de fonctionnement du système d’assainissement sur plusieurs journées. On observe des 
variations de débit en entrée de station et des charges plus importantes sur certains bilans 24h. 
Néanmoins, les performances épuratoires de la station restent satisfaisantes. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'O2/j)

105 

38 

95 

18 

132 

27 

112 

24 

97 

20 

101 

30 

111 

45 

93 

35 

117 

47 

Entrée STEU Charpey Chef Lieu : comparaison 
nominal/mesuré 

Capacité nominale

Moyenne mesurée Bilan 24h 24 Avril 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 25 Avril 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 26 Avril 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 27 Avril 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 09 octobre 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 10 octobre 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 11 octobre 2017

Moyenne mesurée Bilan 24h 12 octobre 2017



 

72   2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public  

 

 STEP Charpey St Didier 

La STEP de Saint Didier de Charpey a une capacité de 100 EH et est du type Biodisque et filtre planté 
de roseaux. Il n’y a pas eu de bilan réalisé en 2017. 

 

1.6.3.8 Crépol 

La station d’épuration de Crépol est du type lagunage et a été mise en service en 2005. Elle a une 
capacité de 500 EH. Il n’y a pas eu de bilan réalisé en 2017. 

Une étude bathymétrique a été réalisée sur les deux bassins de la lagune en 2016. Cette étude a mis en 
évidence la nécessité de réaliser le curage des boues deux lagunes. Cette opération de maintenance 
sera programmée en 2018.  

 

 

 

50% 

60% 60% 60 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MES DBO5 DCO DCO (mg/l)

Sortie STEU Charpey  Chef Lieu : performances 
épuratoires 

% mini à atteindre

Rendement Atteint 24 Avril 2017

Rendement Atteint 25 Avril 2017

Rendement Atteint 26 Avril 2017

Rendement Atteint 27 Avril 2017

Rendement Atteint 09 octobre 2017

Rendement Atteint 10 octobre 2017

Rendement Atteint 11 octobre 2017

Rendement Atteint 12 octobre 2017

Niveau de rejet réglementaire

Concentration mesurée en sortie 24 avril 2017

Concentration mesurée en sortie 25 avril 2017



 

2017 ASSAINISSEMENT COLLECTIF - Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public 73 

1.6.3.9 Eymeux 

L’ancienne station d’épuration d’Eymeux d’une capacité de 270 EH, de type décanteur primaire + lit 
bactérien, a été mise en service en 1990 et détruite en fin d’année 2017. Elle n’a plus été alimentée 
dans l’été 2017 car elle était obsolète que ce soit en termes de dimensionnement ou de 